* Circa finem.

Pro judicio. Bernardus, epistola 292*, ad quemdam qui ausus est novitium dehortari a proposito Religionis : « *O utinam saperes et intelligeres et novissima provideres : saperes quæ Dei, intelligeres quæ mundi sunt, provideres quæ inferni sunt ; inferna horrerter, superna appeteres, quæ sunt ad malum (mundi) contemneres.* » Ex Deut. 32*.

* Vers. 29.

* Sermones Festorum, etc.

* Vers. 15.

Dilectio fratrum, apud Franciscum Fernandes Galvan*, feria 5 post Cineres. *Constituite in porta judicium ; Amos, 5*.* Ut urbem in qua opportet concorditer vivere discordes minime intrarent ; ut in porta hujus vitæ

le peuple, et comme des esclaves publics, s'appliquaient aux inepties du théâtre. Et aujourd'hui, ô honte ! les baladins et baladines sont en honneur.

L'esclave fait en quelque sorte partie du maître, bien qu'il ne lui soit pas uni (Aristote, *Politiques*), c'est-à-dire que le maître s'en sert comme d'un instrument distinct de sa personne.

Pour l'amour des ennemis. Voir Issie : *Ils briserent les œufs de l'aspic.* Ceux qui croient nuire à l'aspic en brisant ses œufs, se portent préjudice à eux-mêmes, car de l'œuf brisé sort un petit aspic qui à son tour mordra : la vengeance nuit à celui qui l'exerce.

Pour le jugement. Saint Bernard écrit, épître ccxcn*, à un homme qui avait osé détourner un novice de la vie religieuse : « *Plût à Dieu que tu ousses la sagesse et l'intelligence et que tu prévisses tes finz dernières ! Tu goûterais les choses de Dieu, tu comprendrais les choses du monde, tu prévoirais les supplices de l'enfer ; tu aurais horreur de l'enfer, tu aspirerais aux choses d'en-haut, et tout ce qui regarde le mal du monde, tu le mépriserais.* »

Au sujet de la charité fraternelle, voir François Fernandes Galvan, jeudi après les Cendres. *Etablissez le tribunal sur la porte.* Pour écarter absolument les hommes de discorde de la ville où l'on doit vivre en parfaite union ; pour

judicium particulare futurum presignarent; ut lites civibus indignæ declararentur.

Hierem. 4*: *Quousque morabuntur in te cogitationes noxiæ?* Interdum diabolus non vult opus peccati, ne peccator deprehensus poenitentiam agat; sed vult cogitationes, desideria morosa, verba, murmurationes. * Vers. 14.

Chrisostomus*: *Odium est dæmon voluntarius, insania optata, ludibrium diaboli.*

* Homil. xviii in Matt., § 4.

Audistis quia dictum est antiquis. Error iste affectatus in intellectu periculosior est errore voluntatis. Non parcere hominis est, dicere autem parcere esse vilis animi hæreticum est.* Tertullianus*: « Ovis illa, Luc. 15**: non moriendo, sed errando, dragma non pereundo, sed latendo perierunt. » *Intellectus errando, voluntas latendo perit; non entium et non apparentium eadem est ratio*.*

* De Pudicitia, c. vii.
** Vers. 4, 8.

Ro. 6*: *Non regnet peccatum in mortali corpore vestro;* cum regnat cruditas monetam et dat præmium nummis, et vitiis dat præmium. Annoblit des vilains et canailles: comme la haine, du tiltre de courage, et la vengeance; la vanité, du tiltre de bienseance, etc. (a) *Vidi servos ambulantes in equis, et dominos eorum ambulantes super terram**. Tertullianus, *Apol.*, c. 37**: * Cf. Aristot., Physica, I. II, c. m.
** Eccles., x, 7.
* Vers. 12.

signifier le jugement particulier qui aura lieu au sortir de cette vie; pour déclarer que les disputes sont indignes des citoyens.

Jusqu'à quand les pensées nuisibles demeureront-elles en toi? Parfois le démon ne veut pas l'acte du péché, de peur que le pécheur surpris en faute ne fasse pénitence; mais il veut des pensées, des désirs longuement entretenus, des omissions, des paroles, des murmures.

Saint Chrysostôme: La haine est un démon volontaire, une manie voulue, un jouet du diable.

Vous avez entendu qu'il a été dit aux anciens. Cette erreur affectée de l'intelligence est plus dangereuse que celle de la volonté. Ne pas pardonner c'est faiblesse humaine; mais dire que le pardon est pusillanimité, c'est être hérétique. Tertullien: « Cette brebis dont parle saint Luc, a péri non en mourant, mais en s'égarant, comme la drame a été perdue non en cessant d'exister, mais en restant cachée. » L'intelligence périt en errant, la volonté en demeurant inactive: ne pas être et ne pas paraître revient au même.

Que le péché ne régne point dans votre corps mortel; lorsque le péché régne, il bat monnaie et donne leur prix aux pièces d'argent; il donne du prix aux vices. [Reprendre au texte, lig. 18.]

(a) *Fai vu des esclaves aller à cheval, et leurs maîtres aller à pied.*

* Matt., v, 45.

« Christianus nullius est hostis. » *Ut sitis filii Patris* *. O qualis honor ! Dat potum utcumque amarum, sed craterem melle linit. *Inclinavi cor meum ad faciendas justificationes in aeternum, propter retributionem* *. *Verumtamen Deo subjecta esto anima mea, quoniam ab ipso patientia mea* *; vult te pati injuriam, et tibi ad patiendum paratus est dare patientiam.

* Ps. cxviii, 112.

* Ps. lxi, 6.

* Opus Imp. (inter Op. S. Chrys.), hom. xiii, in Matt., v, 21.

Chrisostomus hic * : Præcipit amari inimicum ne amor esset ociosus, nam tam pauci sunt amici ut si non amemus nisi amicos, paucissimos simus amatūri.

Marc. 3. 3. 1 et 2, et 5 : *Et circumspiciens eos cum ira, contristatus super cæcitatem eorum.* Evangelista prudenter notat iram non in homines, sed in cæcitatem culpabilem fuisse : ira repellit malum si possit, si non possit, tunc ira vertitur in tristitiam.